
и г  W

18
ФЕВРАЛЬ

СРЕДА
1942 год

игральная библиотека 
1 экз.

М і  1 9  ( '5 3 7 0 ) ГОД И З Д А Н И Я  XIII Ц Е Н А  10 коп.

ОРГАН 
ВЫКСУНСКОГО 

ГОРКОМА И 
РАЙКОМА ВКП(б) 

ГОРОДСКОГО 
и РАЙОННОГО 

СОВЕТОВ
д е п у т а т о в

т р у д я щ и х с я

экономить
ВО В СЕМ

Фронт требует беоасребойного 
снабжении всем необходимы*. Мы 
должны использовать все возможно* 
ста, чтобы полностью и своевре
менно удовлетворить все его пот
ребности для разгром» враг». Од
ной из таких возможностей являет
ся строжайшая зкономия. Мы дол
жны экономить везде н во всем.

Особо актуальное значение в 
гни войны приобретают вопросы 
экономии топлива и электроэнер
гии. Наша авиация, танки и ав
томобили требуют тысячи тонн го
рючего и мы обязаны его поставлять.

В дна гражданской войны, 13 
ноября 1919  года Ленин писал: 
„Вся топливная работа должна 
быть поставлена по военному: о 
такой же энергией, быстротой, 
строжайшей дисциплиной, которая 
требуется на войне“ .

Как решают эту задачу пред
приятия нашего города? Металлур
гической завод 1911 год закончил 
со значительной экономией по элек
троэнергии, в январе же это поло
жение не было закреплено н завод 
допустил перерасход к плану на 
4 ,4  процента. Из всех цехов до
бились экономии топлива лишь ли- 
стокррвельяый, листопрокатный и 
вилопрокатный, другие цехи допу
стили пережог.

Из за того, что отдельные на
чальники цехов не по хозяйски, 
расточительно относились к расхо
дованию материалов, завод пере
расходовал столько мазута, что его 
хватило бы на полтора меояца.

Значительно лучше с расходов»' 
нием топлива на машиностроитель
ном заводе ДРО. За январь здесь 
дана (правде, небольшая) эконо
мия и по дровам и по мазуту.

Значительной экономии по рас
ходованию мазута добился термнче- 
ский цех (начальник цеха той. Зу
бов). Здесь топливная работа пе
рестроена в соответствии с задача
ми военного времени: идет борьба 
за экономию каждого килограмма 
мазута, за каждый кубометр дров.

Мастер вилопрокатного цеха тов. 
Зыкин при переходе на новый вы
пуск продукция сумел быстро сме
нить моторы большой мощности на 
моторы малой мощности и не допус
тил простоев.

В листопрокатном цехе экономия 
по расходованию электроэнергии 
есть, но сделаво здесь далеко не 
все. Цех ие был подготовлен к 
зиме и сейчас можао наблюдать 
как в перерывы электромоторы кру
тятся вхолостую, нваче машины 
могут замерзвуть. А ведь каждый 
оборот отанка, каждое движение 
пресса сопряжено с расходом элек
троэнергии.

Факты пережога топлива, пере
расхода электроэнергии гоиорят о 
том, что руководители заводов, 
цехов, партийные организации за 
последнее время мало уделали вни
мания борьбе за экономию топлива, 
электроэнергии. А ведь эта борь
ба должна вестись непрерывно, 
неослабно, должна стать незыбле
мым законом военного времени для 
каждого руководителя, для каждого 
советского человека, так как с 
этим тесно переплетаются интере
сы фронта.

От Советского Информбюро
Вечернее сообщение 16 февраля

ших потерь расформирован. В нем
осталось всего лишь 24 солдата и 
1 офицер. Потери 163-го полка 
составляют 1400 убитыми и ране
ными и 20Ö больными. Вошь стала 
бичеи не только солдат, но ц офи
церов. Грязь привела к массовым 
дакожным заболеваниям. Настрое
ние солдат подавленное. Участилпоь 

16 февраля под Москвой. случаи симуляции, попыток под 
сбито 3 немецких самолета. разными предлогами уклониться от

боя. Діісниилпна резко понизилась. 
Обычными явлениями стали неряш
ливость, озлобленность, апатия. 
Солдаты не приветствуют офице
ров, вступают о ними в пререка
ния. Во избежание обострения не
довольства, офицеры иногда вы
нуждены отменять или изменять 
свои распоряжения“ .

В течение 16 февраля наши 
войска вела насту нательные бои 
против ненецко фашистских войск, 
заняли ряд населенных пунктов п 
нанесла противнику большие поте
ри в технике и ж твой силе.

8а 15 февраля сбито в воздуш
ных боях 11 немецких самолетов. 
Наши потери—-7 самолетов.

8а

За 15 февраля частями нашей 
авиации уничтожено п повреждено 
23 немецких танка, 4 бронемаши
ны, 52 орудия, 17 минометов, 
455 автомашин с войсками и гру
зами, 4 штабных автобуса, овыше 
260  повозок о боеприпасами, 8 
зенитно-пулеметных точек, разру
шено 24 железнодорожных вагона, 
подожжен один железнодорожный 
эшелон, взорван склад с боепри
пасами рассеяна н частію уничто
жено шесть батальонов пехоты 
противника.

Финский военно-пленный Рейно 
Оскнрн Молайнен рассказал: „Во 
лостные и городские тюрьмы Фин
ляндии переполнены заключенными 
солдатами, бежавшими с фронта. 
Только в тюрьме города Оулун за- 

Во время последних боев с про- ключено 200  дезертиров. Я  тоже 
тивнпком часть под командованием дезертировал, был пойман и про- 
тов. Михалвцнна захватила 14 не- свДел Два месяца в тюрьме. Потом 
медких танков, 19 орудий, 16 Мк’ ая °иова погнали на фронт н 
минометов. 3 радиостанции, 500  пРа этом сказали, что наказание 

-, Ш

Указ Президиума Верховного 
Совета СССР

О мобилизации на период военного времни 
трудоспособного городского населении 

для работы на производстве и строительстве

ВИНТОВОК', 5 6 50 снарядов, 1825 sa иобйг 0 Фронта я буду отбывать 
гранат, 1460 мин, 254200  пат- пооле войны, 
ронов и много других трофеев. к плен“ .
Враг потерял убитыми 1200 сол
дат и

В целях обеспечения рабочей 
онлой важнейших предприятий и 
строек военной промышленности а 
других отраслей народного хозяй
ства, работающих на нужды обо
роны. Президиум Верховного Сове
та СССР постановляет:

Г . Прознать необходимым на 
период военного времени мобили
зацию трудоспособного городокого на
селения для работы по месту жи
тельства иа производстве и строи
тельстве, в первую очередь вавва- 
циоиной и танковой промышленно
сти, поомышленноотя вооружения и 
богврооасов, в металлургической, 
химической я топливной промыш
ленности.

2. Установить, что мобилизации 
для работы на поопзводстве и 
строительстве подлежит трудоспо
собное городское население в воз
расте: мужчины от 16 до 55 лет 
и женщины от 16 до 45 лет из 
числа не работающих в государ
ственных учреждениях и предприя
тиях.

-3; От асбилЕЗаЦиа освобожда-
Я  предпочел сдаться ются:

а) лица мужского

Наши кавалеристы иод командо
ванием тов. Гусева (Северо-Запад
ный фронт) за последние дни ос
вободила от немцев 40 населенных 
пунктов. Противник понес большие 
потери. Только в боях за 3 насе
ленных п у н к т а  наши бойцы 
разгромили штаб немецкого пехот
ного иолка, захватили 3 орудия, 
19 минометов, 23 автомашины, 3 
радиостанции и истребили свыше 
500  вражеских солдат и офицеров.

Л А  *  1
Наша часть, где командиром 

тов. Маслов, (Юго-Западный фронт;, 
отбила несколько контратак про
тивника. На поле боя остадош 
свыше ЗОО немецких солдат и офи
церов. Уничтожено 3 вражеских 
орудия и тяжелый танк. Взяты тро
феи и пленные.

О ft «

Немецкий отрад силой до 150 
штыков при поддержке четырех 
танков атаковали пашу часть. От
важный наводчик орудия красноар-І 
меец Пелевин выкатил свое орудие 
на открытую позицию и прямой 
наводкой стал расстреливать про
тивника. С первых же выстрелов 
тов. Пелевин подбил один танк, а 
затем расстрелял несколько дссят 
ков немецких солдат. Враг был 
отброшен с большими для него по
терями.

# * м

Сдавшийся в плен врач 1-го ба
тальона 163 полка 52-й немецкой 
пехотной дивизии Эрих Хойер п о - , 
казал: „Батальон, в котором я был 1 
врачом, в новое января из-за боль- >

В ныне освобожденной от нем
цев деревне Слобода, Старорусско
го района, Ленинградской области 
гитлеровские бандиты сожгли 70 
домов н два общественных дворе с 
сельскохозяйственным инвентарем. 
Немцы оірабнли крестьян, отняв у 
них 11 коров, 8  лошадей, 2 свиньи, 
несколько сот кур, много картофе
ля и овощей, а также од>жду и 
домашнюю утварь. В деревне 8вер- 
екп замучено 19 крестин п 7 тя
жело ранено.

В связи с транспортными затруд
нениями в Германии отменены поч
ти все пассажирские поезда. Ж е
лезнодорожные стапцпи забиты не
исправными вагоиами и паровоза
ми. Многие рабочие-железнодорож
ники мобилизованы и посланы на 
фронт в качестве солдат.

п женского 
пола в возрасте от 16 до 18 лет, j 
подлежащие ярязыву в школы фаб

рично-зявоіекого обучения. - ремес
ленные и железнодорожные учили
ща, согласно контингентов, уста
навливаемых Совнаркомом СССР;

б) женщины, имеющие грудных 
детей, а также женщины, имею
щие детей в возрасте до 8 лет, 
в случае отсутствия других членов 
семьп, обеспечивающих уход за 
ннмн;

в) учащиеся в высших и сред
них учебных заведенияі.

4. Порядок, сроки и размеры 
мобилизации трудоспособных граж
дан для работы на производстве а 
строительстве определяет Совет На
родных Комиссаров СССР.

5. Установить, что лпця, укло
няющиеся от мобилизации для ра
боты на производстве п строитель
стве, привлекаются к уголовной 
ответственности л подвергаются по 
приговору народного еуда прину
дительным работам по месту жи
тельства на срок до 1 года.

П ре д се д а те л ь П р е з и д и у м  
Ве рхо вно го  С овета С С С Р  

М  К м Л И ІіИ Н .
С е к р е та р ь  П ре зид иум а 

В е р хо в но го  С ове та  С С С Р  
А .  Г О Р К И Н .Москва, Кремль.13 февраля 1942 года.

В честь «IV годовщины Красно« Армой 

Обязательства передовиков
Колхектив инженерно-технических 

работников и стахановцев цеха 
вешшзованпя заводских отходов 
металлургического завода с боль
шой настойчивостью работает над 
выполнением ответственных произ
водственных заданий.

На днях коллектив цеха заклю
чил договор с вилопрокатчиками. 
В своем договоре стахановцы цеха 
ИЗО взяли обязательства: произ
водственный план февраля выпол
нить на 125 процентов. Програм
му первого квартала выполнить к 
25 марта. В первом квартале 
провзводительность всех агрегатов

ДЕЙСТВУЮЩАЯ АРМИЯ (Северный фронт)

Разведчики автоматчики К . К . Круглик (справа) и Д. К . Кирачев 
в засаде. Оба вооружены трофейными автоматами, захваченными у

немцев.Фото А. Шаевича Фотохроника ТАСС

увеличить на 15 процентов. Сни
зить себестоимость выпускаемой 
продукции на 5 процентов.

Все рабочие обязалась выполнять 
норму не ниже чем на 150 процен
тов.

В первом квартале 1942 года 
инженерво-техничеокие работники 
и стахановцы цеха обязались внес
ти и внедрить 2 0  рационализатор
ских предложений.

Соцдоговор подписали лучшие 
стахановцы цеха тт. Гудков, Ма
тюгов» н представители админи
страции цеха.

Б . Л И Ч Н О В .

Победа речников
Московско-Окское речвое паро

ходство за успешное проведение 
ремонтных работ участку Приогань-
Досчатое присудило переходящее 
Красное знамя.

Участок Пристан-Доочатое, уча
ствуя в социалистическом соревно
вании, взял обязательство к 24 
годовщине Красной Армпп отремон
тировать параход „Салтыков-Щед
рин“ и закончить ремонт 11 не
самоходных судов.

Коллектив участка работал ао 
фронтовому и свое обязательство 
выполнил досрочяо: уже 12 февра
ля он закончил ремонт парохода 

Салтыков-Щедрин“ и отремонти
ровал вместо 11— 14 несамоход
ных судов.



Четвертый комсомольский в освв6о*леи,,]“ і .от ае-r  мецка* оккупантов городах
воскресник

Чю читать о Красной Армии

УЧАСТВОВАЛО В НЕМ 3945 ЧЕЛОВЕК селах Московской 
области

и борьбе с немецкими захватчиками

В четвертом Всесоюзном комоо- 
мольоко-молодежном воскреснике в 
городе привяло участие 3 .9 4 5  че
ловек. l ia  машиностроительном за 
воде ДРО в воскреснске участво
вало более 90 процентов работаю
щих.

Хорошо организовали работу в 
этот день фронтовые бригады ком
сомольцев Чпчеева и Жданова. По 
нехватка деталей не давала ям 
возможности развернуться пофрон- 
товому. — Если бы были детали —  
говорвт тов. Жданов— мы бы да
ли по 2 — 3 нормы. Л так доби
лись выполнения лишь на 150 про 
центов.

Хорошие показатели в этот день 
дали комсомольцы цеха А? 1, кото
рые встали на стахановскую вахту 
имени XX IV  годовщины Красной 
ірмня: токарь Чернышев выпол
нил норму на 320  вроцентов, Ь’а- 
балуов -на  200  процентов, сле
сарь Кубылькин—  на 350  проп., 
карѵселыцик Синев— на 260  проц.

Образцово -работали комсомольцы 
в кузнечном цехе: комсомолец Шя- 
лнн выполнил норму на 272  процеи-

кончвть к часу дня. Много энту
зиазма в работе в этот день проя
вили комсомолки Наташа Паршина 
и Таня Наумова.

С огромным воодушевлением ра
ботали комсомольцы, молодежь и 
трудящиеся города. Здесь основной 
массой являлись учащиеся школ и 
ремесленных училищ, которые ра
ботали непосредственно под руко
водством своих мастеров.

Прилежно и организованно ра
ботал коллектив из сектора обще
ственного питания.

Мало явилось на воскресник нз 
технического отдела машинострои
тельного завода ДРО (комсорг тех
отдела Пшеничная). Не явились 
даже комсомольцы .Живплова Н . , 
Монахова, Г . , Забалуева М.

Большая работа выполнена участ
никами по расчистке дорог. От 
льда и снега расчищены линии же-

’Щ Ш т т

Ж &

В освобожденном селе Орешки. 
Председатель колхоза „Красный 
пахарь“  В. М. Белкина (слева) и 
член Орешковского сельсовета кол
хозница М. Е. Артамонова—  сос-

лезных дорог, иачпнвя от раз‘ езда, Т38ЛЯЮТ список пострадавших от
Урппкого и кончая Верхним заво 
дои, Павильоном и дорогой к по
селку имени Ленина.

Хорошо подготовился к проведе
нию воскресника транспортный от-

іпнетекпх оккупантов семей длй 
оказания им материальной помощи. Фото Д. ЧерноваФотохроника ТАСС

та, Вдовин— на 277 проц., на огне- дел Инструмент был подготовлен
резном участке значительно перевы
полнили норму комсомольцы Лабу
тин», Ешков, Костин.

Члены партии, комсомола, моло
дежь (более тысячи человек) при
няли участие в воскреснике на ме
таллургическом заводе.

Комсомольско-молодежная бр.чга-

в достаточном количестве, на каж
дой станции был выделен ответ
ственный бригадир рз работников 
транспорта.

Надо сказать, что в оріаннза- 
ции воскресника большое участие 
проявили партийный организации 
заводов и плохо отнеслись к

да Сытовой А. (комсорг нового этому важному мероприятию, за
мартена) работала на укладке кнр 
пича. Вместо пяти часов, которые

исключением сектопа общ ственао- 
го питания, городские партийные

предназначались для выполнения организации. Ог них умствовали в 
этой работы, бригада выполнила за ; воскреснике лишь единицы
2 часа и помогла другой бригаде в 
уборке цеха.

Комсомольцы вилопрокатного це 
ха работали на сборке лопат. Па 
меченную работу они сумели за

Все заработанные средства за 15 
і февраля пойдут на строительство 
! танковой колонны имени ВЛКСМ.Секретарь горкома ВЛКСМ 

Е. МАКСАКОВСКДЯ

П о д го т о в и м  
кадрЫ  /А Т С

Основные кадры трактористов 
машинно-тракторной станции ушли 
на фронт отечественной войны и 
водят в бой против фашистских 
извергов стальные крепости.

Перед дирекцией МТС встал во
дное подготовить на место выбыв
ших товарищей новые кадры, спо-

1. В. И. Ленин. „ В  защиту
социалистического отечестве*. Гое- 
политяздат. 1941 г.

2. И. Сталин. „О трех осо 
бенностях Красной Армии“ . Речь 
на торжественном пленуме Москов
ского Совета, посвященном X  го
довщине Красной Армии.

3 . И. Сталин. Выступление по 
радио 3 июля 1941 года.

4. И. Сталин. Доклад на 
торжественном заседании Москов
скою Совета депутатов трудящихся 
с партийными я общественными 
организациями Москвы 6 ноября
1941 года.

5. И. Сталин. Речь на параде 
Краевой Армии 7 ноября 1941 г. 
6. „  Краткий курс истории ВКП(б)“ , 

гл. гл. VII и V III.
7. К. Ворошилов. „Сталин и 

Красная Армия“ .
8. А. Щербаков. „Под зна

менем Ленина“ . Доклад 21 января
1942 года на торжественно-траур
ном заседании, посвященном XVIII 
годовщине со дня смерти В. И. 
Ленина.

9. М . Калинин. „Н а пути к

победе* („Комсомольская правда* 
от 6 февраля 1942 года).

JO. Статья по отдельным воп
росам: г. Александров — „О 
текущем моменте великой отече
ственной войны“  (журнал „Боль
шевик“ & 1 1942 г .) , Н. Ми
хайлов— „Комсомол в дни отече
ственной войны“ (журнал „Боль
шевик“ .V 1 1942 г.).

О Лизе Чайкиной см. передовую 
статью в газете „Комсомольская 
правда“ от 30  декабря 1941 ѵ. я 
корреспонденцию в номере от 15 
января 1942 г.

О партизанке Тане см. очерки» 
„Правде“ и „Комсомольской прав
де“  от 27  января 1942 г.

О восьми повешенных в Воло
коламске см. статьи R „Правде“ от 
31 января 1942 г. и в „Комсо
мольской правде- от I февраля 
1942 г.

О молодом партизане Герое Со
ветского Союза Чекалине см. пере
довые статьи в „Комсомольской 
правде“ и „Известиях“  от 5 фев
раля 1942 г.

» ♦ »  ■ ■

Еще раз о светомаскировке
— надежное средство 38 имеющиеся щиты, ставни. К  таким 

щиты тыла, относятся: начальник старотрубного
Пренебрежение маскировкой, по Карпов, начальник новомарте-

словам англичан, есть шнто-иное, 
как „тяжелая болезнь храбрости“ . 
Вот зга „тяжелая болезнь храбро
сти“  за последнее время появилась 
у нас в Выксе как в жилых домах 
города, так я на промышленных 
об'ектах. Возьмем для примера ме-

собные успешно разрешить важ- іаллургический завод. Отдельные

„Всегда океЖем полѵощЬ“
Наиболее сознательные работай- больше. Работая на укладке дров

цы вектора общественного питания и на очистке

15
из столовых №№ 5, 8  я 10 (всего; почти совсем 
15 человек) в воскресенье, 
фовраля, вместе со своим 
ром Талей Калининой явились в 
точно установленное воемя к наз
наченному месту

путей от еяега, они 
не отдыхали п не

делали перекурок.
В конце рабочего дня коллгкгив 

работников столовых заявил пред
ставителю транспорта, что они все
гда готовы оказать носильную по-

Зная, что они работают яа обо- мощь трааспорту и явятся для эго- 
рону своей страны, сотрудники стс- ' r o  при первой необходимости, 
ловых старались сделать как можно М. БАЛДИНА.

Л

Лучше
Все на лыжи: 

используем оставшееся дни
Восемнадцать дней проходит ком- соре внованию на 5, 

сонольско-профооюзвый кросс. За ! метров.

кросса
10, 20 кило-

зти дня кроссом охвачено 2 .0 38  
человек, из них сдали нормы 1248 
человек.
. Лыжная станция ДСО 
гов ежедневно с утра 
заполняется молодежью, 
робочимп, школьниками, 
на дистанции отправляются команда 
за командой. Судейская коллегия 
работает при полной нагрузке. Де
журство медсестер, работа врачей 
обеспечивают нормальный ход крос-

металлур- 
до вечера 
взрослыми 
Со старта

У нас, в Выксе, еще ни один 
кросс /не был столь массовым и
оживленным, как в этом году.

Несмотря на большой под‘ ем и 
организованность проведения кросса 
ряд организаций до сих пор еще 
никак не раскачается и не при
нимает участия в кроссе. Здесь 
следует отметить бездействие зав
кома комсомола металлургического 
завода и Лесоторфоуправления.

Слабо участвуют в кроссе проф
союзы: медики, неполно-среднне 
школы, финбанковские работники.

Оставшиеся дни до конца кросса 
необходимо полностью гспользовать 
для подготовки к участию в нем 
Всем профсоюзным и комсомольским

Особенно усиленно тренируются организациям нужно уделить этому 
участники к последним дням крое- 1 вопросу должное внимание.
са. Они гото к спортивному ! н. КОТОВ.

нейшую хозяйственно-политическую 
задачу— получение богатого урожая 
на колхозных полях и снабжения 
Красной Армии и страны всеми не
обходимыми продуктами.

Двадцатого декабря прошлого 
года была начата учеба на курсах 
трактористов. 48 передовых кол
хозников и колхозниц района, 
преимущественно девушка, с боль
шим желанием взялись за изучение 
тракторов. С первого же дня за
нятий курсанты и курсантки Н. Ру 
башкина, Т. Мексина, Освпов и 
другие учатся только на отлично и 
не пропускают ни одного занятия.

Д'пятого февраля наша МТС по
слала в Арьатовскую школу 15 
человек на курсы газогенераторщи- 
ков и 6 человек на комбайнеров.

В подготовке трактористов на 
месте первое время были суще
ственные недостатки, заключающие
ся в частой смене преподавателей 
и плохой увязке теории с практи
кой. В настоящее время эти недо
статки изжиты и учеба проходит 
планомерно, а если и есть отстаю
щие, как Фролова, Цибряева, 
Ерошкина и Ершова, то их отста
лость обгоняется лишь тем, что 
они опаздывают на занятия или 
совсем пропускают лх.

Отрицательно действует на пла
номерную учебу по подготовке трак- 
торнстов безответственное отноше
ние руководителей колхозов „Путь 
Ленина“ , „День урожая“ п имени 
Дзержинокого, не обеспечивающих 
продуктами питания посланных на 
курсы колхозников.

Весна наступает. К  выезду в 
поле мы должны поштовПть хо
роших трактористов, способных 
перевыполнить план сельскохозяй
ственных работ и обесіечнть полу
чение обильного урожая.Пом. нач. политотдела МТС по комсомолу В ДОЛГОВ.

руководители пехов, отделов со
вершенно не считают необходимым 
применять маскировку, между тем 
как есть приказ директора завода 
от 15 января, который чрезвычай
но серьезно предупреждает о вни
мательном отношении к светомаски
ровке. Несмотря на этот приказ 
отдельные начальники смея, масте
ра, бригадиры, пользуясь бесконт
рольностью безответственно отно
сятся к принятию мер по маски
ровке. Они не попользуют даже

невского цех» Балакин, заведующий 
мастерской ширпотреба Беднн и 
другие.

Буквально демаскировано здание 
Делового клуба. Каждый вечер 
здесь можно наблюдать светоизлу- 
чеиня в окнах. Особенно ярко го
рел свет 13 февраля в 8  часов 
вечера.

Лица, игнорирующие мероприя
тия МП ВО, привлекаются к ответ
ственности. Так, например, на
чальник фитингового цеха Ага
пов И . И . за несоблюдение свето
маскировки органами НКВД оштра
фован на 100  рублей. Другие, ру
ководители должны извлечь для 
себя из этого уроки. Пора покон
чить с такой беспечностью.Начальник отделения МПВОна металлургическом .«воде В ЗЕМСКОВ

К суровой ответственности 
за самовольный уход с работы

Ба нарушение Указа Президиума 
Верховного Сонета СССР от 26 
декабря 1941 года „Об ответствен
ности рабочих и служащих пред
приятий военной промышленности 
за сомовельный уход с предприятия“ ! 
прокуратурой предан суду военного ' 
трибунала ряд лиц.

Ьоенный трибунал Московско-Ок
ского речного бассейна за само
вольное оставление работы и уход 
о предприятия приговорил рабочих 
Фролкова К . Н . в 8 годим и Фрол- 
кова В. Н . к 6 годам тюремного 
заключения.

Троих рабочих, самовольно ушед
ших о завода и выехавших неиз

вестно куда, военный трибунал при
говорил заочно: Одарченко В. Г . 
к 5 годам тюремного заключения, 
Кочнева В. И . и Королева И . В. 
к 6 годам тюремного заключения 
каждого.

Щанов В. II. и Терещенко И. М. 
вместо того, чтобы явиться работать 
на место эвакуированного завода, 
ириехялп в Выксунский район и 
проживали в селе Воля. Военный 
трибунал, разобрав дело этих дезер
тиров трудового фронта, приговорил 
к тюремному заключению сроком 
на 7 лет каждого.Прокурор города и района

И. книгин.
Отв. редактор П. Г. ЮДИН.

О Б Л С О Б Е С  в организуемых 
школах О Б У Ч А Е Т  и н в а л и ш  
труда и войны слесарному, 
обувному и портновскому 

ремеслу.Заявления принимает райсобес до 25 февраля. Возраст желающих поступить в школу установлен от 16 до 40 лет.Об условиях справиться в райсобесе.1—2 28 I

ГОРПРОМКОМБИНАТУ
— ) Т Р Е Б У Ю Т С Я  (—1. Кузнецы всех разрядов, 2. ученики жестянщики (в возрасте с 15 лет), 3. подсобные рабочие.Обращаться в горпромком- бинат: Рабочий поселок имени Ленина. Директр

3_ 3 Безумное.

А Д Р Е С  р е д а к ц и и  и т и п о гр а ф и и  „ В .  Р . “ : В ы к с а ,  Г о р ь к о в с к о й  о б л а с т и ,  К р а с н а я  п л о щ а д ь , д о м  №  6  
т е л е ф о н о в : о т в . р е д а к т о р а  1— 58 , о б щ и й  р е д а к ц и и  1— 38 , т и п о г р а ф и и  1— 77 .

МЦ 1623 Типографія газете „Вжкеумкій рабочій* Тіраж 5500 екя


